até a decisão final de última instância da ANEEL quanto ao pedido de anuência prévia para 

refinanciamento do contrato de mútuo efetuado nos termos da Carta Enel RJ 150- 2023-RB. 

15. Ao longo do segundo semestre de 2024, a ENEL RJ realizou o aumento de capital da 

companhia (aporte de acionista) no valor total de R$ 2.512.227.410,75 (dois bilhões, quinhentos e 

doze milhões, duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos), a 

partir da conversão de mútuos vincendos em aporte de capital. Segundo a distribuidora, essas 

operações possibilitaram uma redução de 29% da dívida líquida da companhia. 

16. Em 20 de março de 2025, a ENEL RJ protocolou15 novo Pedido de Medida Cautelar no

[...]

(RDF nº 2025.0116397, conforme nota de rodapé da peça de impedimento), por meio da qual se 

imputa a este Diretor a prática de crime no exercício de suas funções públicas; e (iii) a ação judicial 

(nº 0754866-68.2025.8.07.0001) ajuizada perante o TJDFT em 13 de outubro de 2025, em que se 

pleiteia uma indenização de R$ 607.800,00 (seiscentos e sete mil e oitocentos reais) a título de 

danos morais, sob o argumento de extrapolação das funções, exposição de dados sigilosos e 

acusação inverídica de não cumprimento do Plano de Recuperação23, ação esta proposta 

supervenientemente à disponibilização do voto deste Relator no circuito deliberativo em 9 de

[...]

com vencimento previsto para 07/07/2024 e valor de aproximadamente R$ 1,1 bilhão, até a 

decisão final de última instância da ANEEL sobre o recurso administrativo em face do Despacho 

nº 1.860/2024. 

80. Entre setembro e novembro de 2024, a Enel RJ efetuou aumento de capital da 

companhia no valor total de R$ 2.512.227.410,75 (dois bilhões, quinhentos e doze milhões, 

duzentos e vinte e sete mil, quatrocentos e dez reais e setenta e cinco centavos), a partir da 

conversão de mútuos vincendos em aporte de capital, com objetivo de reduzir a dívida da 

companhia e garantir o cumprimento do Critério de Eficiência com relação à gestão econômico-

financeira do ano civil de 2024, de acordo com o cronograma detalhado a seguir: